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Læserbrev 
 
Ølgod – en by uden historie? 
Af dagsorden for næste møde i Plan&Teknikudvalget kan jeg med gru læse, at Udviklingsrådet i Ølgod nu 
fremsætter ideforslag om at nedrive stationsbygningen i Ølgod. Varde Kommune har netop fejret 
længdebanens 150 års jubilæum med pomp og pragt. Men hvorfor og til hvad nytte? Historiefortællingen om 
jernbanens betydning og hvordan det kan aflæses i byens bygninger, ser ikke ud til at have bundfældet sig i 
Ølgod. Her fejres jubilæet ved først at nedrive Vestergade 7-9 (en del af kulturmiljøet der forbinder kirkeby 
med stationsby) og dernæst vil Udviklingsrådet så også af med stationsbygningen. Er alle meningsdannere i 
Ølgod historieløse? Bevaringsforeningen får henvendelser fra personer i Ølgod, der ikke er enige i, at 
nedrivninger er rette vej. De magter blot ikke at stå frem eller lave læserbreve. Så vi må tale deres sag. 
 
Så kære Udviklingsråd: hvorfor slette noget af byens historie og erstatte det med et glasskur? Hvorfor ikke i 
stedet foreslå byrådet, at de som ejer af stationsbygningen, vedligeholder den og indretter den til velkomsthus, 
foreningshus eller måske endda et Historiens Hus, der bl.a. kan rumme plancher udarbejdet af Varde 
Kommune i fællesskab med Lokalhistorisk Arkiv, som fortæller om Ølgods historie og jernbanens betydning for 
byen og egnen. 
 
Tilbage i 2014 foreslog jeg at man nedsatte en tænketank, der kunne finde på gode idéer til fremtidig 
anvendelse af stationsbygninger. Jeg gentager gerne dette forslag. 
 
Med venlig hilsen 
Henning Jensen 
Formand for Bevaringsforeningen for Varde Kommune 
 
 

Faktaboks 
Ølgod Station opført 1875 
Ølgod Station ligger inden for udpeget kulturmiljø i 
kommuneplanen 
Ølgod Station har bevaringsværdi 4 – en relativ høj bevaringsværdi 
Ikke omfattet af lokalplan 
Ejer: Varde Kommune 
Tegnet af arkitekt Niels Peder Christian Holsøe, der har tegnet alle 
stationer på længdebanens strækning i Varde Kommune. Kendt 
jernbanearkitekt som dog også har tegnet andet. Bl.a. vandtårnet i 
Skjern. 
Arkitekt N.P.C. Holsøe 
Ølgod Station (Øg) [1875-1970], en artikel om Ølgod Station 

https://danskejernbaner.dk/vis.arkitekt.php?FORLOEB_ARKITEKT_ID=6147299&content=Arkitekt-NPC-Hols%C3%B8e
https://danskejernbaner.dk/vis.station.php?FORLOEB_ID=3106&content=%C3%98lgod-Station-(%C3%98g)-(1875-1970)

